



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 98]

नई दिल्ली, बुधवार, जनवरी 13, 2016/पौष 23, 1937

No. 98]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 13, 2016/PAUSA 23, 1937

कृषि और किसान कल्याण भंगालय

(कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 जनवरी, 2015

का.आ. 112(अ).—केन्द्रीय सरकार, दीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) दी धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय दीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह गय होने कि दीजों दी सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किसी के दीजों दी क्षमालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह दोषित करती है कि दीजों दी उक्त किसीमें उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों हेतु कृषि प्रयोजनों के लिए विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किसीमें होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन दी तारीख से, उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किसीमें होंगी, अर्थात्:—

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	मङ्गा	दी2244 (दी ए एस-एम एच-501)	जम्मू-काश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, उत्तर पूर्व पहाड़ी क्षेत्र, महाराष्ट्र, कर्णाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
2.	ज्वार	दी एस एच 34 (एच दी-जी एस-3201) (एस दी एच 1702)	महाराष्ट्र, कर्णाटक, मध्य प्रदेश, गुजरात और तेलंगाना
3.	अनाज लोबिया	पंत लोबिया-3 (दी जी दी दी-6)	तमिलनाडु, केरल, गुजरात, झारखण्ड, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश और कर्णाटक
4.	मङ्गा	शालीमार मङ्गा कम्पोजिट-5 (दी एस-98)	जम्मू-काश्मीर

5.	मङ्गा	शालीमार मङ्गा कम्पोजिट-6 (के डी एम-322)	जम्मू-काश्मीर
6.	मङ्गा	शालीमार मङ्गा कम्पोजिट-7 (के डी एम-72)	जम्मू-काश्मीर
7.	चावल	तुआ अचारामती (आई ई टी 19713)	ओडिशा
8.	चावल	हिरणमई (ओ आर 2329-44) आई ई टी 20601)	ओडिशा
9.	चावल	तनमई (ओ आर 2339-8) (आई ई टी 20262)	ओडिशा
10.	चावल	डी आर आर धान 44 (आई ई टी 22081)	उत्तराखण्ड, हरियाणा और बिहार
11.	चावल	डी आर आर धान 43 (आई ई टी 22080)	तमिलनाडु, पुदुचेरी, केरल और कर्णाटक
12.	तोरिआ	सुश्री	ओडिशा
13.	चावल	ए डी बी 8301 (आई ई टी 22410)	गुजरात, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
14.	बासमती चावल	पंत बासमती 2 (आई ई टी-21953)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश
15.	चावल	पंत बासमती-1 (आई ई टी-21665) (आर पी 36444-1-9-5-5)	दिल्ली, उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश
16.	अलसी	पी के बी-एन एल-260 (एन एल-260)	महाराष्ट्र
17.	तिल	पी के बी-एन टी-11 (एन टी-11-91)	महाराष्ट्र
18.	सरसों	जी एम-3 (गुजरात सरसों-3)	गुजरात
19.	कुल्थी	प्रताप कुल्थी-2 (ए के 53)	राजस्थान, गुजरात, उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
20.	रेमी	हजारिका (आर-1411)	अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, निपुरा, सिक्किम और पश्चिमी बंगाल
21.	बाजरा	प्रोएग्मो तेजस	राजस्थान
22.	चावल	के आर एच 4(कर्णाटक चावल संकर 4) (आई ई टी-22402)	महाराष्ट्र और गुजरात
23.	मङ्गा	लक्ष्मी 3636 (एल टी एच-22)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्णाटक, महाराष्ट्र और तमिलनाडु
24.	मङ्गा	बी आई ओ 9782 (बी आई ओ 237)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखण्ड, ओडिशा, पश्चिमी बंगाल, राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
25.	मङ्गा	ड्रैगन (एन एम एच-1247)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और उत्तर प्रदेश
26.	रागी	अर्जुना (ओ ई बी-526)	ओडिशा, बिहार, छत्तीसगढ़, कर्णाटक और तमिलनाडु
27.	चना	पूसा 3022 (बी जी-3022)	राजस्थान, पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड और दिल्ली
28.	कपास	फूले यमुना (आर एच सी-0717)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
29.	कपास	एस बी एच एच-139	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
30.	मेहँ	पी बी डब्लू 658	पंजाब

31.	चावल	पी आर 121 (आर वाई टी 3240)	पंजाब
32.	चावल	पी आर 122 (आर वाई टी 3129)	पंजाब
33.	चावल	पी आर 123 (पी ए यू 3842)	पंजाब
34.	चावल	जी एन आर-3	गुजरात
35.	चावल	सी आर धान 101 (ए एन के आई टी) (सी आर 2702) (आई ई टी 21627)	ओडिशा
36.	चावल	सी आर धान 203 (सचाला) (सी आर 2717-10-आई आर 84899-बी-185) (आई ई टी 21920)	ओडिशा
37.	चावल	सी आर धान 206 (गोपीनाथ) (सी आर 2996-1-14-29-3-1) (आई ई टी 22731)	ओडिशा
38.	चावल	सी आर धान 307 मऊदामनी (सी आर 2599) (आई ई टी 20925)	ओडिशा
39.	मक्का	पी एम एच 8 (जे एच 31244)	पंजाब
40.	ज्वार	पंजाब सुडैक्स चरी 4 (पी एस सी 4)	पंजाब
41.	बाजरा	पी एच बी 2884	पंजाब
42.	जई	ओ एल 10 (ओ एल 1709)	पंजाब
43.	चना	पी बी जी7 (जी एल 26054)	पंजाब
44.	सोयाबीन	एस एल 958	पंजाब
45.	सूरजमुखी	पी एस एच 996	पंजाब

[स. 3-48/2015-एसडी.IV]

राजेश कुमार मिंह, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th January, 2015

S.O. 112(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purposes of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the official Gazette, namely : —

TABLE

Serial number (1)	Kind (2)	Variety (3)	State (4)
1.	Maize	D2244 (DAS-MH-501)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, North east hills, Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh .
2.	Sorghum	CSH 34 (HT-GS-3201) (SPH 1702)	Maharashtra, Karnataka, Madhya Pradesh, Gujarat and Telangana.
3.	Grain Cowpea	Pant Lobia-3 (PGCP-6)	Tamil Nadu, Kerala, Gujarat, Jharkhand, Uttarakhand, Uttar Pradesh and Karnataka.
4.	Maize	Shalimar Maize Composite-5 (PS-98)	Jammu and Kashmir.
5.	Maize	Shalimar Maize Composite-6 (KDM-322)	Jammu and Kashmir.
6.	Maize	Shalimar Maize Composite-7 (KDM-72)	Jammu and Kashmir.
7.	Rice	Nua Acharamati (IET 19713)	Odisha.
8.	Rice	Hiranmayee (OR2329- 44) (IET 20601)	Odisha.
9.	Rice	Tanmayee (OR2339-8) (IET 20262)	Odisha.
10.	Rice	DRR Dhan 44 (IET 22081)	Uttarakhand, Haryana and Bihar.
11.	Rice	DRR Dhan 43 (IET 22080)	Tamil Nadu, Puducherry, Kerala and Karnataka.
12.	Toria	Sushree	Odisha.
13.	Rice	ADV 8301 (IET 22410)	Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
14.	Basmati Rice	Pant Basmati 2 (IET 21953)	Punjab, Haryana, Uttarakhand and Uttar Pradesh.
15.	Rice	Pant Basmati-1 (IET 21665) (RP 36444-1-9-5-5)	Delhi, Uttarakhand and Uttar Pradesh.
16.	Linseed	PKV-NL-260 (NL-260)	Maharashtra.
17.	Sesame	PKV-NT-11 (NT-11-91)	Maharashtra.
18.	Mustard	GM-3 (Gujarat Mustard-3)	Gujarat.
19.	Horse gram	Pratap Kulthi-2 (AK 53)	Rajasthan, Gujarat, Uttarakhand, Chhattisgarh and Maharashtra.
20.	Ramie	Hazarika (R-1411)	Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Tripura, Sikkim and West Bengal.
21.	Pearl millet	Proagro Tejas	Rajasthan.
22.	Rice	KRH 4 (Karnataka Rice Hybrid 4) (IET 22402)	Maharashtra and Gujarat.
23.	Maize	LAXMI 3636 (LTH-22)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Maharashtra and Tamil Nadu.
24.	Maize	BIO 9782 (BIO 237)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
25.	Maize	Dragon (NMH-1247)	Punjab, Haryana, Delhi and Uttar Pradesh.
26.	Finger millet	ARJUNA (OEB-526)	Odisha, Bihar, Chhattisgarh, Karnataka and Tamil Nadu.
27.	Chickpea	Pusa 3022 (BG-3022)	Rajasthan, Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Uttarakhand and Delhi.
28.	Cotton	Phule Yamuna (RHC-0717)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
29.	Cotton	SVHH-139	Punjab, Haryana and Rajasthan.
30.	Wheat	PBW 658	Punjab.
31.	Rice	PR 121 (RYT 3240)	Punjab.
32.	Rice	PR 122 (RYT 3129)	Punjab.
33.	Rice	PR 123 (PAU 3842)	Punjab.
34.	Rice	GNR-3	Gujarat.

35.	Rice	CR Dhan 101 (ANKIT) (CR 2702) (IET 21627)	Odisha.
36.	Rice	CR Dhan 203 (Sachala) (CR 2717-10-IR 84899-B-185) (IET 21920)	Odisha.
37.	Rice	CR Dhan 206 (Gopinath) (CR 2996-1-14-29-3-1) (IET 22731)	Odisha.
38.	Rice	CR Dhan 307 (Maudamani) (CR 2599) (IET 20925)	Odisha.
39.	Maize	PMH 8 (JH 31244)	Punjab.
40.	Fodder Sorghum	Punjab Sudax Chari 4 (PSC 4)	Punjab.
41.	Pearl millet	PHB 2884	Punjab.
42.	Oat	OL 10 (OL 1709)	Punjab.
43.	Chickpea	PBG7 (GL 26054)	Punjab.
44.	Soybean	SL 958	Punjab.
45.	Sunflower	PSH 996	Punjab.

[No. 3-48/2015-SD.IV]

RAJESH KUMAR SINGH, Jr. Secy.